
Ing. Jiří Macek 

Český telekomunikační úřad 

Pardubice, 15. října 2015 
 
 
 

– Směrnice RED 
 
 



 
Regulace v radiokomunikacích v EU 

 

Evropská komise (rozhodnutí EK jsou závazná): 
 

  Využívání kmitočtů – RSC (Radio Spectrum Committee)   

 
  Rádiová zařízení – TCAM (Telecommunication Conformity 
Assessment and Market surveillance committee) 

 

2 Pardubice., 15. října 2015 /  Všeobecná oprávnění, směrnice RED 



 
Provozování rádiových zařízení 

 
 
1. Oprávnění k využívání kmitočtů 
 (všeobecná – individuální) 

 
2. Posouzení shody (uvádění na trh) 
 

3. Oznámení v případě poskytování služeb  

(provozování veřejných sítí) 
 

4. Přihlášení do evidence (zatím jen u BMIS a 70/80 GHz) 
 

(5. Odborná způsobilost – amatérské, letecké, lodní,  

 KV stanice – § 26 ZEK) 
 

 
 

Pardubice., 15. října 2015 /  Všeobecná oprávnění, směrnice RED 3 

Výrobce / dovozce 



         NV  

             426/2000 Sb. 

                  → ??? 

 (Elektrická)        EMC            Využití spektra 
BEZPEČNOST                      (Rádiové parametry) 

Pardubice., 15. října 2015 /  Všeobecná oprávnění, směrnice RED 

               Směrnice     

              1999/5/ES 
              → 2014/53/EU  

NV  
17/2003 Sb. 

NV  
616/2006 Sb.  

→ ??? 

Zákon 22/1997 Sb., o techn. požadavcích na výrobky   
Zák. xxx o posuzování shody stanovených výrobků při jejich uvádění na trh 

Zákon 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích (bude změna) 

4 

Směrnice 
2004/108/ES 

→ 2014/30/EU 

Směrnice 
2006/95/ES 



 
Administrativní požadavky  
 

1. Značení zařízení: 
 

5 Pardubice., 15. října 2015 /  Všeobecná oprávnění, směrnice RED 

1234 
Conformité 
Europée číslo  

notifikované  
osoby 

identifikační 
znak třídy 
zařízení 

vždy příl. 4, 5 třída 2 

– na výrobku 
– na obalu 
– v průvodní dokumentaci 

do r. 2016 



Pardubice., 15. října 2015 /  Všeobecná oprávnění, směrnice RED 6 



Změny v nové 2014/53/EU – RED (1)  
 

1. Koncová telekomunikační zařízení již nespadají! 

2. Definice rádiových vln: 9 kHz – 3000 GHz 

3. Zvláštní požadavky: jednotné nabíječky, sítě, rozhraní, … 

4. Přidána návaznost rádiového zařízení na software – posouzení, 

 informační povinnost. 

5. Notifikace → Registrace typů s nízkou mírou souladu 

6. Povinnosti výrobce – zplnomocněného zástupce – dovozce – 

 distributora – ekonomického operátora 

 

7 Pardubice., 15. října 2015 /  Všeobecná oprávnění, směrnice RED 



Změny v nové 2014/53/EU – RED (2)  

 

7. Nově u výrobku povinnost uvést kmitočet a výkon 

8. Základní požadavky: nově i pro přijímače včetně R&TV! 
„rádiovým zařízením“ se rozumí elektrický či elektronický výrobek, který záměrně 

vysílá nebo přijímá rádiové vlny pro účely rádiové komunikace nebo rádiového určová-

ní, nebo elektrický či elektronický výrobek, který je třeba doplnit příslušenstvím, 

například anténou, aby mohl záměrně vysílat nebo přijímat rádiové vlny pro účely 

rádiové komunikace nebo rádiového určování; 

9. Nelze uvádět na trh zařízení, která nelze provozovat ani v jednom 
 státě EU 

10.Uvedení na trh – posouzení shody a CE musí dát výrobce 

8 Pardubice., 15. října 2015 /  Všeobecná oprávnění, směrnice RED 



Změny v nové 2014/53/EU – RED (3)  
 

 

11. Technická dokumentace u výrobce – musí být orgánům dozoru 
 zpřístupněna, v jazyce, kterému orgán snadno rozumí. 

12. Změna modulů posuzování shody, činnosti Notified bodies 

13. Nově směrnici nepodléhá testovací zařízení 

14. Odpadá výstražný znak (!) 

15. Platnost 13. 6. 2016; přechodné období pro zařízení již uvedené  
 na trh – do 13. 6. 2017 

 

9 Pardubice., 15. října 2015 /  Všeobecná oprávnění, směrnice RED 



Původ výrobku 
 
 V ČR: výrobce zajistí posouzení shody, má technickou odpovědnost za 

výrobek v celé EU 
 
 V EU: výrobce zajistí posouzení shody, má technickou odpovědnost za 

výrobek v celé EU; český distributor zajistí informační povinnost (údaje 
v češtině) 

 
 Mimo EU:  
 – výrobce zajistí posouzení shody; subjekt v EU / ČR má technickou 

odpovědnost za výrobek v celé EU (uložená technická dokumentace!); 
český distributor zajistí informační povinnost (údaje v češtině) 

 
  – posouzení shody zajistí dovozce do EU / ČR  technická odpověd-

nost, informační povinnost. 2016: změna 
 

Pardubice., 15. října 2015 /  Všeobecná oprávnění, směrnice RED 10 



 
Administrativní požadavky (1)  
 

Údaje na zařízení: 
 

11 Pardubice., 15. října 2015 /  Všeobecná oprávnění, směrnice RED 

  Jméno výrobce (nebo osoby odpovědné za uvedení na trh) 
 
  Označení typu 
 
  Číslo výrobní série nebo výrobní číslo 
 

  Nově kmitočty, výkony 
 

vždy 



 
Administrativní požadavky (2)  
 

3. Průvodní dokumentace: 
 

12 Pardubice., 15. října 2015 /  Všeobecná oprávnění, směrnice RED 

  Prohlášení o shodě 
 
  Návod k použití 
 
  Informace o způsobu použití na obalu a v návodu 

– u každého kusu 

vždy 

v češtině (pro spotřebitele) –  
zákon o ochraně spotřebitele 

zejména třída 2 



 
 
Specifické případy: 
 

  Součástí výrobku je rádiový modul (např. GSM) 
 

Výrobce kompletu posoudí shodu (zkoušky EMC, EB), u rád. 
parametrů použije posouzení shody modulu. Komplet označí CE. 
 

  Rádiové stavebnice 
 

Výrobce posoudí shodu, CE na obalu a v dokumentaci 
 

  Antény 
 

Pasivní nejsou stanovený výrobek (povinnost uvést parametry); 
aktivní jsou rád. zařízení 
 

  RFID 
 

Tagy jsou rádiové zařízení: označení CE (u malých součástek 
označení na obalu) 

 

 

 

Pardubice., 15. října 2015 /  Všeobecná oprávnění, směrnice RED 13 



 

 



!!! 



 

 

!!! 



 

 

 



Třídy zařízení 
 

Rozhodnutí Evropské komise č. 2000/299/EC, kterým se stanoví 
počáteční klasifikace rádiových zařízení a telekomunikačních 
koncových zařízení a přidružených identifikátorů 

 
Třída 1 – zařízení, která lze bez omezení uvádět na trh a do 
provozu v celé EU  

 
Třída 2 – rádiová zařízení, u kterých je uplatněno nejméně 
v jednom členském státě EU omezení z hlediska jejich uvádění 

na trh nebo do provozu  
         Povinnost oznamování! 

Pardubice., 15. října 2015 /  Všeobecná oprávnění, směrnice RED 18 



 

Odkazy – ČR 

 

www.ctu.cz   stránky ČTÚ 
 
http://spektrum.ctu.cz/ přehledy využití kmitočtů 

www.unmz.cz   příručky ke směrnicím ES,  
  seznam harmonizovaných norem  

www.coi.cz   legislativa, rady pro spotřebitele 

www.cmi.cz   ČMI (dříve TESTCOM) 
 

www.unmz.cz/urad/prirucka-ke-smernici-1999-5-es   

 

 

 19 Pardubice., 15. října 2015 /  Všeobecná oprávnění, směrnice RED 

http://www.ctu.cz/
http://www.ctu.cz/
http://www.ctu.cz/
http://www.ctu.cz/
http://www.ctu.cz/
http://spektrum.ctu.cz/
http://spektrum.ctu.cz/
http://spektrum.ctu.cz/
http://spektrum.ctu.cz/
http://spektrum.ctu.cz/
http://spektrum.ctu.cz/
http://spektrum.ctu.cz/
http://www.unmz.cz/
http://www.coi.cz/
http://www.coi.cz/
http://www.coi.cz/
http://www.coi.cz/
http://www.coi.cz/
http://www.cmi.cz/
http://www.unmz.cz/urad/prirucka-ke-smernici-1999-5-es
http://www.unmz.cz/urad/prirucka-ke-smernici-1999-5-es
http://www.unmz.cz/urad/prirucka-ke-smernici-1999-5-es
http://www.unmz.cz/urad/prirucka-ke-smernici-1999-5-es
http://www.unmz.cz/urad/prirucka-ke-smernici-1999-5-es
http://www.unmz.cz/urad/prirucka-ke-smernici-1999-5-es
http://www.unmz.cz/urad/prirucka-ke-smernici-1999-5-es
http://www.unmz.cz/urad/prirucka-ke-smernici-1999-5-es
http://www.unmz.cz/urad/prirucka-ke-smernici-1999-5-es
http://www.unmz.cz/urad/prirucka-ke-smernici-1999-5-es
http://www.unmz.cz/urad/prirucka-ke-smernici-1999-5-es


 

Odkazy – zahraniční 

 

http://ec.europa.eu/enterprise/sectors/rtte/index_en.htm  

 EU – RTTE 

www.itu.int  ITU 

www.cept.org   CEPT, evropská harmonizace kmitočtů 

www.etsi.org  normy ETSI 

www.efis.dk  kmitočtové plánování států CEPT 

www.erodocdb.dk  rozhodnutí a doporučení CEPT 

20 Pardubice., 15. října 2015 /  Všeobecná oprávnění, směrnice RED 

http://ec.europa.eu/enterprise/sectors/rtte/index_en.htm
http://ec.europa.eu/enterprise/sectors/rtte/index_en.htm
http://ec.europa.eu/enterprise/sectors/rtte/index_en.htm
http://ec.europa.eu/enterprise/sectors/rtte/index_en.htm
http://ec.europa.eu/enterprise/sectors/rtte/index_en.htm
http://ec.europa.eu/enterprise/sectors/rtte/index_en.htm
http://ec.europa.eu/enterprise/sectors/rtte/index_en.htm
http://ec.europa.eu/enterprise/sectors/rtte/index_en.htm
http://ec.europa.eu/enterprise/sectors/rtte/index_en.htm
http://www.itu.int/
http://www.itu.int/
http://www.itu.int/
http://www.itu.int/
http://www.itu.int/
http://www.cept.org/
http://www.cept.org/
http://www.cept.org/
http://www.cept.org/
http://www.cept.org/
http://www.etsi.org/
http://www.etsi.org/
http://www.etsi.org/
http://www.etsi.org/
http://www.etsi.org/
http://www.efis.dk/
http://www.efis.dk/
http://www.efis.dk/
http://www.efis.dk/
http://www.efis.dk/
http://www.erodocdb.dk/
http://www.erodocdb.dk/
http://www.erodocdb.dk/
http://www.erodocdb.dk/
http://www.erodocdb.dk/


21 

Děkuji vám (zatím) za pozornost. 

sídlo: 

Sokolovská 219 

Praha 9 

poštovní adresa: 

poštovní přihrádka 02 

225 02  Praha 025 

Ing. Jiří Macek 

odbor správy kmitočtového spektra 

Český telekomunikační úřad 

telefon: 224 004 576 

fax:  224 004 823 

e-mail: macekj@ctu.cz 

Pardubice., 15. října 2015 /  Všeobecná oprávnění, směrnice RED 


